
 
 
 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 
CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02905002/23-PMSCO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REFORMA E RECUPERAÇÃO DE VEICULO AQUATICO TIPO (AMBULANCHA) E 
AQUISIÇÃO DE MOTOR (F40 FET POWER TRIM 4 TEMPOS), ATENDENDO AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA. 
 
BASE LEGAL: Apresente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inciso IV da 
Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADO (A): D.F. FERREIRA E SERVIÇOS, CNPJ 17.547.400/0001-14. 
 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 7.2023-050601 
 

A Comissão de Licitação, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, consoante autorização do Sr. LUCIANA PEREIRA SILVA, na 
qualidade de ordenadora de despesas, vem abrir o presente processo administrativo para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E 
RECUPERAÇÃO DE VEICULO AQUATICO TIPO (AMBULANCHA) E AQUISIÇÃO DE 
MOTOR (F40 FET POWER TRIM 4 TEMPOS), ATENDENDO AS DEMANDAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA. 
 

Para instrução do Processo Administrativo nº 02905002/23-PMSCO, referente à Dispensa 
de Licitação n° 7.2023-050601, nos termos do parágrafo único, do art. 24, da Lei federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, apresenta as seguintes 

 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
A dispensa de licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Art. 24.  É dispensável a licitação:  

 
           IV - nos casos de emergência ou de calamidade 
pública, quando caracterizada urgência de atendimento 
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer 
a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 
outros bens, públicos ou particulares, e somente para os 
bens necessários ao atendimento da situação emergencial 
ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 



 
 
 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 
CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará 

 

possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos; 
(Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993) 
 

I. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Justifica-se a presente licitação tem por finalidade a 
necessidade da a manutenção do veículo tipo (ambulancha) de utilização por vias fluviais nas 
localidades (ilhas São Miguel e São João dos Ramos) nas ocorrências e remoção externas de 
pacientes que se encontram em situações de agravos clínicos e emergenciais, tem como objetivo 
chegar precocemente à vítima após ter ocorrido alguma situação de urgência ou emergência que 
possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo à morte. São urgências situações de natureza clínica, 
cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, psiquiátrica, entre outras. A manutenção da ambulancha 
de atendimento móvel de urgência é e será de supra importância para atender as demais demandas e 
necessidades da secretaria municipal de Saúde no que se refere ao serviço de resgate de pacientes 
em estados de enfermidades e traumas, a dispensa se faz necessário de acordo Lei 8.666/93. 

                             
II - Razão da Escolha do Fornecedor/Prestador: A escolha recaiu fornecedor/prestador D.F. 
FERREIRA E SERVIÇOS, CNPJ 17.547.400/0001-14 pois (I) é do ramo pertinente ao objeto 
demandado; (II) apresentou toda a documentação referente a habilitação jurídica, regularidade 
fiscal, trabalhista e qualificação econômico-financeiro; (II) o valor mais vantajoso para 
administração, em consequência na notória especialização do seu quadro de profissionais no 
desempenho de suas atividades junto a outros municípios; além da sua disponibilidade e 
conhecimento dos problemas existentes no âmbito da administração municipal, o que caracteriza 
vantajosa a contratação à Administração Pública local.   

 
III - Justificativa do Preço: os preços praticados são de mercado, itens que demonstram, sem 
maiores aprofundamentos, que o valor está adequado ao praticado, notadamente considerando-se a 
CONSULTA DE PREÇOS em apenso aos autos. Insta salientar que o setor de compras realizou a 
cotação de preços com empresas do mesmo ramo pertinente, com vista de atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, sendo as empresas: D.F. FERREIRA E SERVIÇOS, CNPJ: 
17.547.400/0001-14, com sede na AV PEDRO ALVARES CABRAL, nº 1011, BAIRRO: 
MARAMBAIA, BELÉM-PA, CEP: 68.615-860, FERRARI & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
n° 04.542.330/0001-60, com sede na AV PEDRO ALVARES CBRAL, S/N, BAIRRO: 
MARAMBAIA, BELEM-PA, CEP: 66.615-860, A MARQUES FERREIRA EIRELLI - EPP, 
CNPJ 09.651.918/0001-75, com sede na AV PEDRO ALVARES CABRAL, S/N, BAIRRO: 
MARAMBAIA, BELEM-PA, CEP: 66.613-150 Após verificado os valores propostos pelas 
empresas D.F. FERREIRA E SERVIÇOS, FERRARI & CIA LTDA-ME, e A MARQUES 
FERREIRA EIRELLI - EPP, podemos verificar que a empresa D.F. FERREIRA E SERVIÇOS 
foi possível a confirmação do melhor preço no valor dos itens. Desta feita, só foi classificada a D.F. 
FERREIRA E SERVIÇOS por apresenta o menor preço nos itens solicitados, levando em 
consideração o envio das documentações de acordo com a convocação, foram fundamentais para 



 
 
 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
Departamento de Licitações 
CNPJ N° 05.351.614/0001-31 
 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Av. Floriano Peixoto, nº 01 – Bairro Centro – CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas – Pará 

 

escolha, tendo em vista a necessidade da contratação de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DE VEICULO AQUATICO 
TIPO (AMBULANCHA) E AQUISIÇÃO DE MOTOR (F40 FET POWER TRIM 4 TEMPOS), 
ATENDENDO AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA. Diante disso, verifica-se que o preço ofertado pela empresa D.F. FERREIRA E 
SERVIÇOS está dentro da média praticada no mercado.    
 

Assim, submeto a presente justificativa a análise e posterior ratificação do Ordenador de 
Despesas Responsável para os fins do disposto no caput, do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 

 
 

São Caetano de Odivelas - PA, 07 de junho de 2023. 
 
 
 

 
______________________________________ 

GRIJALME DA COSTA CARNEIRO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DECRETO Nº 034/2022-GAB/PMSCO 
 



MARQUES COMERCIAL 

A Marques  Ferreira Eirelli - EPP 
CNPJ:09.651.918/0001-75 – Inc.Est. 15.274.648-0 

Avenida Pedro Álvares Cabral, Nº 1011-Marambaia- Belém- PA 

CEP:66.613-150-Fone: (091) 3238-8679 
 

 
A 
ATT: PREFEITURA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
 

Atendendo sua solicitação, informamos preço para pagamento á vista e fornecimento do item 
abaixo: 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
DESCRIÇÃO DA REFORMA  

 
UNI 

 
TOTAL 

 
01 

 
1 

 
REMOÇÃO DE PINTURA 

 
3.000,00 

 
3.000,00 

 
02 

 
1 

 
PINTURA COMPLETA DA LANCHA 

 
7.000,00 

 
7.000,00 

 
03 

 
1 

INSTALAÇÃO DO PISO 600,00 600,00 

 
04 

 
4 

ACRILICO JANELAS / PORTA 450,00 1.800,00 

 
05 

 
1 

VOLANTE 400,00 400,00 

 

06 

 

1 

CAIXA DE DIREÇÃO 800,00 800,00 

 
07 

 
1 

CABO DE DIREÇÃO 1.800,00 1.800,00 

 

08 

 

1 

BEZEL 250,00 250,00 

 
09 

 
1 

PAINEL COM 6 BOTÕES 450,00 450,00 

 
10 

 
1 

MASTRO COM BANDEIRA 420,00 420,00 

 
11 

 
1 

BATERIA 60A 800,00 800,00 

 
12 

 
1 

BOMBA DE PORÃO DE 1000GLS C/ 
AUTOMATICO 

2.000,00 2.000,00 

 
13 

 
1 

CHAVE CHERAL + BORNE 800.00 800,00 

 
14 

 
1 

INTERRUPTOR 12V 180,00 180,00 

 
15 

 
2 

BANCOS  1.500,00 3.000,00 

 

16 

 

1 

LUZ DE TUBARÃO 350,00 350,00 

 
17 

 
4 

 COLETES  100,00 400,00 

 
18 

 
1 

EXTINTOR COM SUPORTE 410,00 410,00 

 
19 

 
1 

BOIA CIRCULAR 360,00 360,00 

 
20 

 
1 

SIRENE 1.800,00 1.800,00 

 

21 

 

4 

 LUZ DE CORTESIA 100,00 400,00 

 
22 

 
1 

INSTALAÇÃO ELETRICA 3.500,00 3.500,00 



  
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Belém-PA,19 de Maio de 2023 
 
 

 
 
 

 

23 

 

1 

SOLDAGEM FUNDO 2.000,00 2.000,00 

 
24 

 
1 

MADEIRA POPA - REFORÇO 800,00 800,00 

 
25 

 
1 

BUJÃO 190,00 190,00 

 
26 

 
1 

 
MACA 

 
900,00 

 
900,00 

  PAGAMENTO À VISTA - 34.410,00 

QUANT. DESCRIÇÃO DO PRODUTO OU SERVIÇO UNI TOTAL 

 
01 
 

 
MOTOR F40 FET (POWER TRIM) – YAMAHA 
4 TEMPOS COM COMANDO A DISTÂNCIA. 

 
41.000,00 

 
41.000,00 

 Total - 41.000,00 

 

  
 

Total R$ 75.410,00 

 *Prazo de entrega : em até 150 dias (após assinatura do contrato).  

* Local de Entrega: Belém-PA  

  



 

D.F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS 

D.F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 

Av. Pedro Álvares Cabral, 1011 - FUNDOS – Marambaia – Belém – PA – CEP: 66615.860 

CNPJ: 17.547.400/0001-14 – Insc.Est.: 15.398.806-1.     Fone: (91) 33492382 

Belém, 19 de Maio de 2023. 
A 
PREFEITURA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
 
REF: PROPOSTA COMERCIAL 
 
Conforme solicitado segue nossa melhor proposta para fornecimento do equipamento 
abaixo descrito:  

 
ITEM 

 
QUANT. 

 
DESCRIÇÃO DA REFORMA  

 
UNI 

 
TOTAL 

 
01 

 
1 

 
PINTURA COMPLETA DA LANCHA 

 
5.000,00 

 
5.000,00 

 
02 

 
1 

 
REMOÇÃO DA PINTURA 

 
1.800,00 

 
1.800,00 

 
03 

 
1 

 
INSTALAÇÃO DO PISO 

 
600,00 

 
600,00 

 
04 

 
4 

 
ACRILICO JANELAS / PORTA 

 
450,00 

 
1.800,00 

 
05 

 
1 

 
VOLANTE 

 
300,00 

 
300,00 

 
06 

 
1 

 
CAIXA DE DIREÇÃO 

 
700,00 

 
700,00 

 
07 

 
1 

 
CABO DE DIREÇÃO 

 
1.500,00 

 
1.500,00 

 
08 

 
1 

 
BEZEL 

 
200,00 

 
200,00 

 
09 

 
1 

 
PAINEL COM 6 BOTÕES 

 
450,00 

 
450,00 

 
10 

 
1 

 
MASTRO COM BANDEIRA 

 
420,00 

 
420,00 

 
11 

 
1 

 
BATERIA 100A  

 
800,00 

 
800,00 

 
12 

 
1 

 
BOMBA DE PORÃO DE 1000GLS C/ AUTOMATICO 

 
1.100,00 

 
1.100,00 

 
13 

 
1 

 
CHAVE CHERAL + BORNE 

 
550,00 

 
550,00 

 
14 

 
1 

 
INTERRUPTOR 12V 

 
180,00 

 
180,00 

 
15 

 
2 

 
BANCOS 

 
1.000,00 

 
2.000,00 

 
16 

 
1 

 
 MACA  

 
500,00 

 
500,00 

 
17 

 
1 

 
LUZ DE TUBARÃO 

 
350,00 

 
350,00 

 
18 

 
4 

 
COLETES  

 
100,00 

 
400,00 

 
19 

 
1 

 
EXTINTOR COM SUPORTE 

 
275,00 

 
275,00 

 
20 

 
1 

 
BOIA CIRCULAR 

 
260,00 

 
260,00 

 
21 

 
1 

 
SIRENE 

 
1.480,00 

 
1.480,00 

 
22 

 
4 

 
 LUZ DE CORTESIA 

 
60,00 

 
240,00 

 
23 

 
1 

 
INSTALAÇÃO ELETRICA 

 
1.500,00 

 
1.500,00 

 
24 

 
1 

 
SOLDAGEM NO FUNDO 

 
800,00 

 
800,00 

 
25 

 
1 

 
MADEIRA POPA - REFORÇO 

 
500,00 

 
500,00 

 
26 

 
1 

 
BUJÃO 

 
100,00 

 
100,00 

   
PAGAMENTO À VISTA 

-  
23.805,00 



 

D.F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS 

D.F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP 

Av. Pedro Álvares Cabral, 1011 - FUNDOS – Marambaia – Belém – PA – CEP: 66615.860 

CNPJ: 17.547.400/0001-14 – Insc.Est.: 15.398.806-1.     Fone: (91) 33492382 

 
 
 

Condições de fornecimento 
 
 
** Validade da Proposta: 10 (Dez) dias. 
 
** Prazo de entrega: em até 90 (Noventa) dias. 
 
**Garantia: 1 ano contra eventuais defeitos  de fabricação 

 
 

** Prazo de entrega: em até 120 (Cento e Vinte dias) dias. 

 

**Garantia: 1 ano contra eventuais defeitos  de fabricação 

 

 
 
 
 

 

QUANT. DESCRIÇÃO DO PRODUTO OU SERVIÇO UNI TOTAL 

 

01 

 

 

MOTOR F40 FET (POWER TRIM) – YAMAHA 4 

TEMPOS COM COMANDO A DISTÂNCIA. 

 

37.080,00* 

 

37.080,00 

 Total - 37.080,00 



                                                          
                                                                                                            Concessionária Autorizada  

Ferrari & Cia Ltda – ME – Amazônia Náutica  

Av. Pedro Álvares Cabral, 1011 – Marambaia – Belém – PA – CEP: 66615.860  

CNPJ: 04.542.330/0001-60 – Insc.Est.: 15.219.485-1. Fone: (91) 3238 8680/32388679 Fax: (91) 3231 4009 

www.amazonianautica.com.br – vendas@amazonianautica.com.br – compras@amazonianautica.com.br  

 

 

Belém, 19 de Maio de 2023. 

 

A 
PREFEITURA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 

 
Ref: A Proposta da reforma do barco. 

 

ITEM 

 

QUANT 
 

DESCRIÇÃO DA REFORMA  

 

UNI 

 

TOTAL 

 

01 

 

1 
 

PINTURA COMPLETA DA LANCHA 

 

8.500,00 

 

8.500,00 
 

02 

 

1 
 

REMOÇÃO PINTURA 

 

3.000,00 

 

3.000,00 
 

03 

 

1 
INSTALAÇÃO DO PISO 800,00 800,00 

 

04 

 

4 
ACRILICO JANELAS / PORTA 450,00 1.800,00 

 

05 

 

1 
VOLANTE 400,00 400,00 

 

06 

 

1 
CAIXA DE DIREÇÃO 800,00 800,00 

 

07 

 

1 
CABO DE DIREÇÃO 1.800,00 1.800,00 

 

08 

 

1 
BEZEL 250,00 250,00 

 

09 

 

1 
PAINEL COM 6 BOTÕES 450,00 450,00 

 

10 

 

1 
MASTRO COM BANDEIRA 420,00 420,00 

 

11 

 

1 
BATERIA 60A 800,00 800,00 

 

12 

 

1 

BOMBA DE PORÃO DE 1000GLS C/ AUTOMATICO 2.500,00 2.500,00 

 

13 

 

1 

CHAVE CHERAL + BORNE 600,00 600,00 

 

14 

 

1 

INTERRUPTOR 12V 200,00 200,00 

 

15 

 

2 

BANCOS  1.000,00 2.000,00 

 

16 

 

1 
LUZ DE TUBARÃO 350,00 350,00 

 

17 

 

4 
 COLETES  100,00 400,00 

 

18 

 

1 
EXTINTOR COM SUPORTE 410,00 410,00 

 

19 

 

1 
BOIA CIRCULAR 360,0 360,00 

 

20 

 

1 
SIRENE 1.800,00 1.800,00 

 

21 

 

4 
04 LUZ DE CORTESIA 100,00 400,00 

 

22 

 

1 
INSTALAÇÃO ELETRICA 4.000,00 4.000,00 

http://www.amazonianautica.com.br/
mailto:vendas@amazonianautica.com.br
mailto:compras@amazonianautica.com.br
http://www.yamaha-motor.com.br/web/site/home.aspx


                                                          
                                                                                                            Concessionária Autorizada  

Ferrari & Cia Ltda – ME – Amazônia Náutica  

Av. Pedro Álvares Cabral, 1011 – Marambaia – Belém – PA – CEP: 66615.860  

CNPJ: 04.542.330/0001-60 – Insc.Est.: 15.219.485-1. Fone: (91) 3238 8680/32388679 Fax: (91) 3231 4009 

www.amazonianautica.com.br – vendas@amazonianautica.com.br – compras@amazonianautica.com.br  

 

 

 
 

TOTALIZANDO R$ 73.390,00  
 

 

 

CONTA PARA PAGAMENTO: 

 

FERRARI E CIA LTDA 

CNPJ:04.542.330/0001-60 pix 

BANCO BRADESCO  /  Agência: 5591        /    C/C:6666-4 

 

  
 

 

 

 

 

 

Atenciosamente,  

AMAZÔNIA NÁUTICA 

(91) 3238-8680 (91) 8113-3352 

 

 

23 

 

1 
SERVIÇO SOLDAGEM 1.500,00 1.500,00 

 

24 

 

1 
MADEIRA POPA - REFORÇO 900,00 900,00 

 

25 

 

1 
BUJÃO 150,000 150,00 

 

26 

 

1 

MACA 800,00 800,00 

  PAGAMENTO À VISTA - 35.390,00 

QUANT. DESCRIÇÃO DO PRODUTO OU 
SERVIÇO 

UNI TOTAL 

 

01 
 

 

MOTOR F40 FET (POWER TRIM) – 

YAMAHA 4 TEMPOS COM COMANDO A 

DISTÂNCIA. 

 

38.000,00* 

 

38.000,00 

 Total - 38.000,00 

Condições de fornecimento  

  
 

   *Validade da Proposta : 10 (Dez) dias.  

 *Prazo de entrega : em até 150 dias (após assinatura do contrato).  

* Local de Entrega: Belém-PA  

  
 

http://www.amazonianautica.com.br/
mailto:vendas@amazonianautica.com.br
mailto:compras@amazonianautica.com.br
http://www.yamaha-motor.com.br/web/site/home.aspx

		2023-06-07T11:30:52-0300
	GRIJALME DA COSTA CARNEIRO:93619081204




